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24. møde.  

Torsdag den 14. april kl. 13. 

Den fg. formand (Karlskov Jensen): 

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren 
for Grønland, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov. for GrØnland om kommunal 
udligning i 1977. 

(Lovf. nr. L 138). 

I skrivelse af 12. d. m. meddeler ministeren 
for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om særlig 
indkomstskat m. v. (Familieoverdragelser af 
landbrugsejendomme). 

(Lovf. nr. L 160). 

I skrivelse af dags dato meddeler arbejdsmi- 
nisteren, at han ønsker mundtligt at fremsætte: 

Forslag til lov om forlængelse af visse kollek- 
tive overenskomster. 

(Lovf. nr. L 163). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov for Grønland om 
kommunal udligning i 1977. 

Forslaget indebærer, at der for 1977 -  efter 
samme principper som for 1976 -  gennemføres 
en udligning af de relativt betydelige forskelle 
i indkomstskatteprovenu, som afspejler forskel- 
le i skattegrundlag, mellem de grønlandske 
kommuner. Udligningen er baseret på slutlig- 
ningen vedrørende 1975 og medfører, at kom- 
muner, hvis indkomstskatteprovenu pr. indbyg- 
ger beregnet ved anvendelsen af den gennem- 
snitlige beskatningsprocent i samtlige kommu- 
ner er mindre end 85 pet. af det gennemsnit- 

lige faktiske indkomstskatteprovenu pr. indbyg- 
ger i samtlige kommuner, modtager et udlig- 
ningstilskud fra kommuner, hvis indkomstskat- 
teprovenu pr. indbygger beregnet ved anvendel- 
se af den gennemsnitlige beskatningsprocent i 
samtlige kommuner overstiger 120 pet. af dette 
gennemsnit. 

Grønlands landsråd har givet sin principielle 
tilslutning til lovforslaget. 

Idet jeg i øvrigt nærmere henviser til be- 
mærkningerne til lovforslaget, skal jeg herved 
tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje 
tings velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om særlig indkomstskat m. v. (Familieoverdra- 
gelser af landbrugsejendomme). 

Der er i de senere år gennemført forskellige 
ændringer af loven om særlig indkomstskat, 
hvorved man har søgt at løse nogle problemer 
for grupper af skatteydere, som har følt sig 
særlig hårdt ramt af denne beskatning. Loven 
blev således ændret i juni 1976, hvorved der 
bl. a. skete en lempelse af beskatningen af 
goodwill af hensyn til ældre næringsdrivende, 
som ønskede at trække sig tilbage. 

Også inden for landbruget har der ved ad- 
skillige lejligheder været fremført ønsker om 
en lempelse af den særlige indkomstskat, når en 
ældre landmand ønskede at overdrage sin ejen- 
dom til næste generation, idet man ellers fryg- 
tede, at generationsskiftet ville gå i stå. 

Det er ud fra et samfundsmæssigt hensyn øn- 
skeligt, at generationsskiftet inden for landbru- 
get fremmes, idet erfaringen viser, at yngre 
landmænd som regel har en væsentlig større 
animalsk produktion end ældre landmænd. 

I de såkaldte augustforlig og februarforlig er 
der derfor truffet aftale om, at der skal gen- 
nemføres lettelser i den særlige indkomstskat 
for at fremme generationsskiftet i landbruget. 

I overensstemmelse hermed foreslås det i lov- 
forslaget at lette beskatningen ved overdragelse 
af landbrugsejendomme til den hidtidige ejers 
afkom, stedbørn og deres afkom eller afdøde 
børns eller stedbørns ægtefælle. 

Den kreds af ejendomme, der omfattes af de 
foreslåede regler, er ejendomme, som ligger i 
landzone, og som benyttes til landbrug, gart- 
neri, planteskole eller frugtplantage, eller som 
drives som skove eller plantager. 

Lempelsen består i princippet i, at lignings- 
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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
myndigheden ikke kan tilsidesætte den værdi, 
som parterne i familieoverdragelsen har lagt til 
grund, medmindre den aftalte værdi er lavere 
end den seneste ejendomsværdi. Hvis ejendom- 
mens faktiske prioritering afviger fra den nor- 
malprioritering, som er forudsat ved ansættel- 
sen af ejendomsværdien, skal ejendomsværdien 
dog reguleres under hensyn hertil. Der sker 
også en regulering, hvis der efter vurderingen 
er sket væsentlige forbedringer af ejendommen. 

For overdragelser af landbrugsejendomme i 
kalenderåret 1977 foreslås en særlig overgangs- 
ordning, idet værdien her ikke kan sættes la- 
vere end ejendomsværdien ved 15. alm. vurde- 
ring eller en senere vurdering forud for 16. 
alm. vurdering med tillæg af 30 pet. 

Lempelsesreglen er udformet som en fra- 
dragsregel. Er der ved overdragelse af en land- 
brugsejendom, f. eks. fra fader til søn, ydet 
sønnen en gave, skal faderens afhændelsessum 
opgøres med udgangspunkt i den handelsværdi, 
som er lagt til grund ved beregningen af gave- 
afgift for sønnen. Denne handelsværdi nedsæt- 
tes så med det beløb, der i forbindelse med af- 
hændelsen er ydet som gave eller arveforskud. 
Nedsættelsen kan dog hverken bringe faderens 
afhændelsessum ned under det beløb, sønnen 
skal yde som vederlag, eller ned under den se- 
neste ejendomsværdi. Kurstab på sælgerpante- 
brev kan dog som hidtil fradrages i den således 
opgjorte afhændelsessum. 

De foreslåede regler får ingen konsekvenser 
for opgørelsen af den anskaffelsessum, som 
sønnen til sin tid skal anvende, når han videre- 
sælger ejendommen. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget 
til tingets hurtige og velvillige behandling. 

Mundtlig fremsættelse af lovforslag. 

Den fg. formand (Karlskov Jensen): 
Uden for dagsordenen giver jeg ordet til ar- 

bejdsministeren, for at han kan fremsætte det 
for hans vedkommende anmeldte lovforslag. 

Arbejdsministeren (Erling Jensen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte for- 

slag til lov om forlængelse af visse kollektive 
overenskomster. 

Baggrunden for forslaget er, at resultatet af 
afstemningerne om forligsmandens mæglings- 

forslag af 24. marts 1977 vedrørende afgørelse 
af tilbagestående spørgsmål i de overenskom- 
ster, som udløb pr. 1. marts 1977, blev offent- 
liggjort i går. Afstemningen faldt som bekendt 
ud til, at mæglingsforslaget blev vedtaget af 
arbejdstagersiden med en betydelig majoritet, 
medens der hos arbejdsgiverne var et flertal 
imod forslaget. 

Det betyder, at mæglingsforslaget er forka- 
stet, og det betyder igen, at de varslede arbejds- 
standsninger kan iværksættes fra førstkommen- 
de lørdag, den 16. april 1977, ved normal ar- 
bejdstids begyndelse. Allerede ved midnat nat- 
ten mellem i morgen òg på lørdag vil omfat- 
tende og alvorlige arbejdsstandsninger kunne 
gå i gang. 

De varslede konflikter, der vil omfatte det. 
i en overenskomstsituation hidtil største antal 
lønmodtagere, har en sådan rækkevidde, at en 
iværksættelse vil betyde, at livsvigtige sam- 
fundsfunktioner og vitale dele af dansk er- 
hvervsliv vil gå i stå. En storkonflikt vil bl. a. 
medføre, at al olie- og benzintransport vil blive 
stoppet, at el- og kráftværkerne rammes, at 
havnene lukkes, og at godstransport og færge- 
ruter indstilles. Ud over en umiddelbar ned- 
gang i eksporten vil en konflikt få betydelige 
skadevirkninger i henseende til tab af marke- 
der, goodwill o. lign., og det vil i den nuvæ- 
rende situation være en alvorlig trussel for vor 
Økonomi og ikke mindst for beskæftigelsen. 

De overenskomstforhandlinger, der er gået 
forud for mæglingsforslagets fremsættelse, har 
været meget langvarige, og arbejdsmarkedets 
forhandlere har arbejdet overordentlig ihærdigt 
for at nå et resultat. Der er derfor nu et akut 
behov for, at der ved en afklaring af løn- og 
arbejdsforholdene skabes den ro og stabilitet 
på det private arbejdsmarked, som er en for- 
udsætning for gennemførelsen af den langsig- 
tede økonomiske stabiliseringspolitik, der er 
sigtet med augustforliget. 

Regeringen finder det af disse grunde nød- 
vendigt at fremsætte dette lovforslag. 

Lovforslaget tager sigte på at undgå den 
truende storkonflikt på arbejdsmarkedet gen- 
nem en forlængelse for en 2-årig periode af de 
overenskomster, der dækkes af mæglingsforsla- 
get. 

Regeringen lægger i denne forbindelse helt 
afgørende vægt på, at indgreb i arbejdsmarke- 
dets forhold sker på en sådan måde, at der 
ændres mindst muligt i det gældende overens- 


